
Proposta N. 369 COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Servizio n. 1 - Servizi Generali

Registro Generale nr.591 del 02/09/2021

Oggetto:
4 - Rettifica Determina Rg. 469 del 14.07.2021 di avvio della procedura negoziata senza bando ai
sensi dell'art. 1 comma 2 lett. b) L. 120/20 come modificato dall'art. 51 del D.L. 77/2021 conv. in L.
108/2021.

Il sottoscritto Maurizio Lischi, nominato Responsabile dei Servizi Generali in virtù del Decreto del Sindaco n. 13 del
28.05.2020, prorogato con Decreto del Sindaco n. 6 del 27.05.2021 con attribuzione di funzioni dirigenziali ai sensi
dell’art. 107 del D.Lgs. n.267/2000, il quale dichiara di essere in assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della
Legge n. 241/1990, come introdotto dalla L. n. 190/2012:

Visti:
• l’art. 107 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “ T.U. Ordinamento degli EE.LL.”;
• l’art. 39 del vigente Statuto comunale nei quali è disciplinata l’attribuzione e l’esercizio delle funzioni dirigenziali;
• la nuova macrostruttura approvata con deliberazione G.M. n. 22 del 21.01.2020, con la quale si individuano i

Servizi ai quali si riconducono le funzioni attribuite agli stessi;
• Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi artt.21 e 22;
• l’art.191 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “ T.U. Ordinamento degli EE.LL.” e l’art. 18 del vigente Regolamento di

Contabilità;
• la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. relativa al procedimento amministrativo ed alle modalità di accesso agli atti;
• il d.lgs. n. 50/2016 s.m.i, la L.R. n. 38/07 ed il D.P.R. n. 207/2010, per le parti ancora in vigore, che disciplinano i

contratti pubblici e le relative modalità di affidamento per le Pubbliche Amministrazioni;
• il D.L. 76/2020 così come convertito nella L. 120/2020 il quale ha derogato alcune parti del Codice dei contratti

pubblici
• lo Statuto del Comune;
• il vigente regolamento per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione consiliare n. 46 del

23.04.2009;
Vista
• la Delibera di Consiglio Comunale n. 231 del 30/12/2020 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento

al DUP 2021/2023;
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 234 del 30/12/2020 avente ad oggetto "Bilancio di previsione

finanziario armonizzato 2021/2023. Approvazione.” con la quale è stato approvato il bilancio per l’anno 2021;
• la delibera di Giunta Comunale n. 87 del 29.06.2021 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di Gestione

e della Performance 2021-2023;
• il decreto legislativo n. 118 del 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge n.
5 maggio 2009, n. 42” prevede l’applicazione già per l’esercizio finanziario 2016 del principio contabile generale
della competenza finanziaria (cd. potenziata) per l’accertamento delle entrate e l’impegno delle spese, anche per
gli enti non sperimentatori;

• il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione con annesso il Piano triennale per la trasparenza e
l'integrità 2021-2023 del Comune di Collesalvetti, approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n.33 del
30.03.2021, in ottemperanza a quanto previsto dalla L. 190/2012 e dal D.lgs. n. 33/2013;



• il DPR 16.04.2013 n. 62, (Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici) ed il Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione della Giunta
comunale n. 213 del 30.12.2021;

Richiamata la determina a contrarre Rg. n. 1004 del 07/12/2021 del Responsabile del Servizio Polizia Municipale
con la quale è stato affidato alla ditta WEPRO SRL con sede in Via Alighieri 6 – Bagno a Ripoli (FI) l’incarico per la
progettazione dell’impianto di videosorveglianza-sicurezza urbana nel territorio comunale;

Richiamata la deliberazione di Giunta Municipale n. 67 del 27.05.2021 con la quale è stato approvato il Progetto
definitivo-esecutivo relativo all’appalto relativo alla Fornitura e installazione di un sistema di videosorveglianza e
lettura targhe nel territorio comunale per l’importo di €. 207.638,39 (Euro duecentosettemilaseicentotrentotto/39)
oltre iva, comprensivo di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per €. 6.998,46
(Seimilanovecentonovantotto/46) ;

Richiamata la determinazione a contrarre RG. 417 del 22.06.2021 del Responsabile del Servizio Polizia Municipale
con la quale si è avviata la procedura di affidamento dell’appalto relativo alla fornitura e l’installazione di un Sistema
di Videosorveglianza e Lettura Targhe da realizzarsi sul territorio comunale mediante procedura negoziata senza
previa pubblicazione del bando di gara ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett.b) del D.L. 76/20 convertito in L. 120/20 come
modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021conv. in L. 108/21;

Visto il funzionigramma dell’ente e la competenza assegnata ai Servizi Generali e nella specie all’Ufficio Gare e
Contratti all’espletamento delle procedure di affidamento dei contratti pubblici di importo superiore ad €. 40.000,00
come ribadito dalla misura di contrasto B.1.14.4.C. che, per gli appalti di importo superiore ad €. 40.000,00,
prevede la suddivisione di responsabilità tra servizi competenti per la predisposizione degli atti di natura tecnica e
servizio che gestisce la procedura di scelta del contraente, contenuta nel Piano Triennale di Prevenzione della
Corruzione e per la Trasparenza (PTPTC) 2021-2023 approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 33 del
30.03.2021;

Richiamata la determinazione RG n. 469 del 14.07.2021 del sottoscritto Responsabile dei Servizi Generali di avvio
della procedura di evidenza pubblica e di approvazione degli atti di gara con la quale si prendeva atto della relazione
del RUP di apertura delle manifestazioni di interesse pervenute allo scadere del termine prefissato di cui al Prot. n.
12777 del 12.07.2021, quantificate in n. 54 istanze di cui all’elenco ivi allegato, depositato agli atti presso l’ufficio
gare e contratti, al fine del rispetto delle disposizioni di differimento sull’accesso e la divulgazione degli atti previste
dall’art. 53 comma 2 lett. b) del D. Lgs 50/2019 e s.m.i. non ostensibile fino alla scadenza del termine per la
presentazione delle offerte;

Dato atto che con Determinazione N. 544 del 13.08.2021 si approvava il verbale del sorteggio effettuato in data
26.07.2021 e l’elenco dei 10 operatori economici che, conseguentemente, sono stati invitati a partecipare alla
procedura negoziata senza bando pubblicata su Start in data 23.08.2021 con scadenza fissata al giorno 08.09.2021
alle ore 18.00 (Gara Start 17056/2021);

Evidenziato che con determinazione Rg 578 del 31.08.2021 l’Amministrazione, in via di autotutela, annullava la
determina RG 544/2021 richiamata nonché le operazioni di sorteggio, gli atti conseguenti e la gara avviata sul
Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana n. 17056/2021 dando atto dell’errore materiale di
protocollazione e assegnazione delle manifestazioni di interesse al RUP in esito al quale emergeva che le
manifestazioni di interesse pervenute erano complessivamente 55 e non 54 come assunto nella relazione tecnica del
RUP Prot. n. 15789 del 30.08.2021;

Dato atto che si procederà in seduta pubblica il giorno 06.09.2021 alle ore 9.30 ad effettuare nuovo sorteggio di n.
10 operatori economici individuati a sorte tra i 55 operatori economici che hanno manifestato interesse entro il
termine fissato;

Ritenuto, pertanto, necessario, alla luce di quanto sopra esposto rettificare la determinazione RG 469/2021 del
sottoscritto Responsabile di avvio della procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L.
76/2020 conv. in L. 120/2020 come modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 conv. in L. 108/2021 e di approvazione
degli atti di gara, dando atto che le manifestazioni di interesse pervenute tra le quali effettuare il sorteggio sono n.
55 come risulta dalla relazione istruttoria del RUP Dott. Paolo Cecconi Prot. n. 15789 del 30.08.2021;

Ricordato che l’elenco degli operatori economici e la relazione di apertura della manifestazione di interesse, si
intendono parte integrante e sostanziale della presente determina dirigenziale, ma sono depositati agli atti presso



l’ufficio gare e contratti, al fine del rispetto delle disposizioni di differimento sull’accesso e la divulgazione degli atti
previste dall’art. 53 comma 2 lett. b) del D. Lgs 50/2019 e s.m.i.;

Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis D.lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene attestato;

DETERMINA

Che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui richiamata;

1. Di dare atto ed approvare la relazione istruttoria del RUP Dott. Paolo Cecconi Prot. n. 15789 del 30.08.2021
dal quale risulta che le manifestazioni di interesse aventi ad oggetto la Procedura negoziata senza bando per
l’affidamento dell’appalto relativo alla “Fornitura ed installazione di un sistema di videosorveglianza e lettura
targhe”sono complessivamente n. 55;

2. Di rettificare la determinazione RG 469/2021 del sottoscritto Responsabile di avvio della procedura
negoziata senza bando ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 76/2020 conv. in L. 120/2020 come
modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 conv. in L. 108/2021 e di approvazione degli atti di gara, dando atto
che le manifestazioni di interesse pervenute tra le quali effettuare il sorteggio in seduta pubblica sono
complessivamente n. 55 invece di 54 come riportato nell’atto richiamato;

3. Di confermare l’avvio della procedura ad evidenza pubblica mediante procedura negoziata senza bando ai
sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 76/2020 conv. in L. 120/2020 come modificato dall’art. 51 del D.L.
77/2021 conv. in L. 108/2021 previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti,
individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio
di rotazione degli inviti che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate;

4. Di dare atto che i nominativi degli operatori economici invitati saranno resi pubblici all’esito della scadenza
del termine per la presentazione delle offerte nel rispetto delle disposizioni di differimento sull’accesso e la
divulgazione degli atti previste dall’art. 53 comma 2 lett. b) del D. Lgs 50/2019 e s.m.i ;

5. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;
6. Di dare atto che il presente atto viene emesso nel rispetto della regolarità e correttezza dell'azione

amministrativa ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147 bis del d. lgs. n. 267/2000;
7. Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR della Toscana, ai sensi

dell’art. 120 del d.lgs. n. 104/2010;
8. Di dare corso agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 1 co. 32 L. n. 190/2012 e di cui all’art. 23 d.lgs. n.

33/2013;
9. Di disporre la registrazione del seguente atto nel registro delle determinazioni dei Servizi Generali, e la

pubblicazione all’Albo on line e sul sito istituzionale nella sezione Amministrazione Trasparente.

Il Responsabile del Servizio
Maurizio LISCHI



_______________________________________________________________________________________________
_

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 03/09/2021
al 18/09/2021.

Collesalvetti, 03/09/2021

L'incaricato
Dott.ssa Annamaria SINNO


	DETERMINA

